[bookmark: _GoBack]УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
20 марта 1996 г. N 114

О СВОБОДНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗОНАХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 20.10.1998 N 508,
от 23.04.1999 N 231, от 08.06.1999 N 317, от 09.06.2005 N 262,
от 15.06.2009 N 309, от 26.12.2011 N 595, от 22.10.2012 N 481,
от 13.06.2013 N 268, от 21.02.2014 N 88, от 30.12.2016 N 508,
от 22.08.2018 N 346, от 29.04.2020 N 152, от 25.03.2022 N 119)

В целях обеспечения благоприятных условий для экономического развития регионов Республики Беларусь, привлечения иностранных инвестиций, создания новых рабочих мест, ускорения научно-технического прогресса, развития торгово-экономического сотрудничества с другими государствами ПОСТАНОВЛЯЮ:
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 15.06.2009 N 309)
1. Исключен.
(п. 1 исключен. - Указ Президента Республики Беларусь от 15.06.2009 N 309)
2. Создать свободную экономическую зону "Брест" (далее - СЭЗ "Брест") на срок по 31 декабря 2049 г.
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 30.12.2016 N 508)
Часть исключена с 12 апреля 2022 года. - Указ Президента Республики Беларусь от 25.03.2022 N 119.
СЭЗ "Брест" является комплексной зоной.
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 30.12.2016 N 508)
Финансирование развития СЭЗ "Брест", в том числе производственной, инженерной, транспортной и иной инфраструктуры, включая содержание администрации СЭЗ "Брест" и другие предусмотренные законодательством расходы для обеспечения функционирования зоны, осуществляется за счет средств республиканского бюджета и фонда развития СЭЗ "Брест", иных источников, не запрещенных законодательством.
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 22.08.2018 N 346)
Указанный фонд формируется за счет арендной платы за земельные участки, расположенные в границах СЭЗ "Брест" и предоставляемые в аренду ее резидентам, поступлений в соответствии с договорами об условиях деятельности в зоне, а также других поступлений в соответствии с законодательством.
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 23.06.2023 N 180)
Конкретные источники формирования данного фонда и направления расходования его средств определяются Советом Министров Республики Беларусь.
(п. 2 в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 15.06.2009 N 309)
3. Правительству Республики Беларусь в двухмесячный срок:
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 23.04.1999 N 231)
3.1. утвердить:
положение о СЭЗ "Брест", в котором указать: точное название зоны; особенности ее специального правового режима; сроки функционирования зоны; цели и задачи, осуществляемые в ней; перечень, структуру и компетенцию органов управления и контроля зоны; способы их взаимодействия с другими государственными органами и субъектами хозяйствования, действующими в СЭЗ;
положение об Администрации СЭЗ "Брест";
3.2. совместно с соответствующими местными органами управления и самоуправления, действующими на территории СЭЗ "Брест", решить вопрос о передаче в ведение Администрации этой зоны объектов, находящихся в республиканской и коммунальной собственности, в порядке, установленном законодательством.
4. Предложить Национальному банку учредить в случае необходимости в СЭЗ "Брест" свои отделения и решить вопрос о лицензировании операций с иностранной валютой, осуществляемых банками (отделениями банков), расположенными на ее территории.
5. Министерству по управлению государственным имуществом и приватизации совместно с Администрацией СЭЗ "Брест" в двухмесячный срок утвердить перечень объектов, находящихся в государственной собственности, подлежащих первоочередной приватизации на территории СЭЗ.
6. Местным исполнительным и распорядительным органам, действующим на территории СЭЗ "Брест", делегировать Администрации СЭЗ полномочия, предусмотренные настоящим Указом, в том числе право на осуществление государственной регистрации субъектов хозяйствования, на предъявление искового заявления в суд о приостановлении или прекращении деятельности субъектов хозяйствования - резидентов зоны, а также деятельности их представительств в СЭЗ при нарушении ими требований законодательства.
7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

Приложение

Исключено с 12 апреля 2022 года. - Указ Президента Республики Беларусь от 25.03.2022 N 119.